
Edukimi gjuhësor - shumëgjuhësh, 

i integruar në jetën e përditshme, 

shumëdimensional

Partneritet arsimor – i besueshëm 

dhe vlerësues 

Kontakt

Ju ftojmë përzemërsisht të merrni 

pjesë në një nga grupet-Rucksack 

në rrethin Euskirchen!

Për më shumë informacion ju lutemi kontaktoni: 

Rrethi i Euskirchen

Qendra Bashkiake e Integrimit

Ricarda Brecher

Jülicher Ring 32

53879 Euskirchen

Telefon 02251/15-331

ricarda.brecher@kreis-euskirchen.de

Koordinimi NRW

Qeveria e qarkut Arnsberg

Zyra Shtetërore për Integrim Shkollor (LASI)

Ruhrallee 9

44139 Dortmund

Dorothee Krämer

Nathalie Vall

Telefon 02931/82-5210

dorothee.kraemer@bra.nrw.de

https://www.bra.nrw.de/bildung-schule/

landesstelle-schulische-integration/rucksack-schule

gefördert von 

Shumëgjuhësia është shansi 

juaj - shfrytëzojeni!

Kommunales 
Integrationszentrum

Kreis Euskirchen



Rucksack  –  çfarë është?

„Rucksack“ është një ofertë 

 për të nxitur zhvillimin e përgjithshëm të fëmijës 

 për të forcuar pjesëmarrjen e prindërve/familjeve

 ër të krijuar dhe zgjeruar partneritetin arsimor dhe  

 edukues

 për hapjen e institucionit arsimor të orientuar nga  

 larmia dhe migracioni-shoqëror

Çfarë ka në „Rucksack“?

 materiale shumëgjuhëshe dhe ide për aktivitete të  

 përbashkëta prindër-fëmijë,

 Shkëmbim dhe trajnim i prindërve për shumë tema  

 edukative,

 Sugjerime për prindërit që të mbështesin me   

 kompetencë fëmijët e tyre gjatë procesit arsimor,

 Gëzim, kohë dhe hapësirë për takime, shkëmbime  

 dhe pyetje, 

 Shoqërueset e prindërve që ofrojnë mbështetjen më  

 të mirë në vend.

Si funksionon?

 Grupi i prindërve takohet rregullisht në shkollë

 Shkëmbimi me prindërit e tjerë

 përmirësimi i kontaktit me ekipin mësimor

 Materiale dhe ide për aktivitete të përbashkëta me  

 fëmijën.

Çfarë përfitoj nga kjo?

 Këshilla dhe mbështetje për çështjet e shkollës

 Material shumëgjuhësh për kohën me fëmijën

 Zhvillimi i aftësive gjuhësore vetjake dhe të fëmijës

 Fuqia e gruas, argëtimi dhe kontaktet e reja

Cili është roli i shkollës?

 Trajnimi gjuhësor dhe bashkëpunimi me prindërit  

 bëhet pjesë e punës pedagogjike të kolegjit

 caktohet një mësues kontakti i cili vepron si   

 person kontakti për prindërit

 Mësimet e rregullta, mësimet e gjuhës amtare dhe  

 edukimi i prindërve janë të lidhura në rrjet

 Arsimi është ndërkulturor, i ndërgjegjshëm për   

 larmi dhe shumëgjuhësor

 zhvillimi shkollor i ndërgjegjshëm për larminë

Diese Information gibt es in vielen Sprachen hier auf 

der Webseite: 
https://www.kreis-euskirchen.de/buergerservice/kobiz/

veroeffentlichungen-ki.php 


